Администрация Мордовского района

Тамбовской области

02.09.2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Мордово

                              №445

Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Мордовской районе в 2021 году»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом управления образования и

науки Тамбовской области «Организация и проведение государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

среднего общего образования в Мордовской районе в 2021 году»  в целях

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в Тамбовской области в 2021 году, администрация района постановляет:

1.  Утвердить дорожную карту «Организация и проведение государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в Тамбовской области в 2021 году» согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы   района С.А. Полунина.

Глава Мордовского района                                                                  С.В. Манн

Приложение 1

к постановлению администрации района

от 02.09.2020 №445

ДОРОЖНАЯ КАРТА

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования в Мордовском районе в 2021 году»

№пп Мероприятие Срок Ответственные

исполнители

1.Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11, подготовка отчетов, аналитических материалов
Инвариантная часть

1.  Проведение анализа результатов участников ГИА-11 по каждому учебному

предмету, в том числе выявление образовательных организаций, не

обеспечивающих реализацию образовательного стандарта

август 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского

района, ОО района

2.  Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-11 в 2020 году август 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского

района, ОО района

3.  Подготовка муниципального  статистико-аналитического отчета о результатах

проведения  ЕГЭ, отчета о работе предметных комиссий, осуществляющих

оценивание экзаменационных работ участников ГИА-11, муниципального

статистико-аналитического отчета о результатах проведения ГИА-9  и

направление в ФГБНУ ФИПИ

август 2020

Отдел образования

администрации

Мордовского

района, ОО района

4.  Подведение итогов ГИА-9, ГИА-11 и определение направлений повышения

качества образования в 2021 году на:

совещании   отдела образования администрации Мордовского района с

руководителями образовательных организаций;

август- сентябрь 2020

Отдел образования

администрации

Мордовского

района, ОО

5.  Подведение  итогов   ГИА-9 и ГИА-11,   анализ  проблем и постановка задач на

августовской конференции, педагогических советах

август-сентябрь 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского

района, ОО

Вариативная часть

1. Представление итогов ГИА-9 и ГИА-11 в муниципальном  публичном отчете август 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского

района, ОО

2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
Инвариантная часть

1. Организация работы с обучающимися, не получившими  аттестат об основном

общем /среднем общем образовании.

Подготовка их к пересдаче ГИА-9 и ГИА-11

 (разработка комплекса мер, индивидуальных образовательных маршрутов для

подготовки выпускников к пересдаче экзаменов в сентябрьские сроки).

  август 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского района

. ОО

Вариативная часть

1.

Формирование графика проведения оценочных процедур на 2020 год ноябрь-декабрь 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского района

2. Всероссийские проверочные работы:

4 класс: «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»;

5 класс: «Русский язык», «Математика», «Биология», «История»;

6 класс: «Русский язык», «Математика», «Биология», «История», «География»,

«Обществознание»;

7 класс: «Русский язык», «Иностранный язык», «Математика», «Биология»,

«История», «География», «Обществознание»;

8 класс: «Русский язык», «Химия», «Математика», «Биология», «История»,

«География», «Обществознание»;

11 класс:  «Биология», «История», «География», «Иностранный язык», «Химия»,

«Физика»

Сентябрь-октябрь

2020

Отдел образования

администрации

Мордовского района

3.                                                                   Нормативное правовое обеспечение ГИА
Инвариантная часть

1

Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации

и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2020 году, в том числе:

 Отдел образования

администрации

Мордовского района
постановление «Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в Мордовском районе в 2021 году»

сентябрь

2020

Отдел образования

администрации

Мордовского района
постановление «Об обеспечении проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования»

октябрь 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского района

Подготовка муниципальных нормативных правовых актов по организации и

проведению итогового сочинения (изложения)

 о  проведении итогового сочинения (изложения) (декабрь, февраль, май)

ноябрь 2020

декабрь 2019, февраль, май

2020

Отдел образования

администрации

Мордовского района

2.

Разработка рекомендаций, инструктивных материалов по подготовке и

проведению ГИА-9 и ГИА-11

в течение года

(по отдельному плану)

Отдел образования

администрации

Мордовского района

Вариативная часть

1. Приведение нормативной правовой документации муниципального уровней в

соответствие с  федеральными нормативными правовыми актами

в течение года Отдел образования

администрации

Мордовского района

6.Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11
Инвариантная часть

1.  Планирование работы муниципального центра обработки информации: октябрь 2020 Отдел образования

администрации

Мордовского района
формирование состава лиц, ответственных за формирование РИС октябрь 2020

формирование сведений по местам регистрации на участие в ГИА октябрь 2020

обеспечение деятельности по эксплуатации РИС и взаимодействию с ФИС в течение года

информирование руководителей образовательных организаций,  общественности

по вопросам организации и проведения ГИА

в течение года

обеспечение работы горячей линии по вопросам проведения ГИА в формах ЕГЭ,

ГВЭ и ОГЭ, форума на сайте отдела образования

в течение года

консультирование по вопросам формирования РИС постоянно

сбор сведений о местах проведения итогового сочинения (изложения)  ноябрь 2019

сбор сведений об участниках проведения итогового сочинения (изложения) и

ГИА

ноябрь 2019

организация приема заявлений на участие в ЕГЭ  и согласий на обработку

персональных данных от выпускников прошлых лет и обучающихся СПО

ноябрь 2019–

31.01.2020

обновление обновления программного обеспечения (далее – ПО)  по мере поступления из

ФЦТ, в течение года

сбор и выверка сведений по участникам сочинения (изложения) до 21.11.2020

до 21.01.2021

до 24.04.2022

отнесение участников итогового сочинения (изложения) к категориям лиц с ОВЗ,

детей - инвалидов или инвалидов

в течение двух дней с

момента получения

информации

проведение итогового сочинения (изложения) в установленные сроки

обработка бланков итогового сочинения (изложения) в течение 10 дней после

проведения

внесение в РИС сведений о результатах обработки итогового сочинения

(изложения)

сбор сведений по участникам ГИА с указанием перечня общеобразовательных

предметов, выбранных для сдачи ГИА, форме ГИА  и категориям участников

ГИА

до 01.02.2020

внесение сведений в РИС об участниках ГИА всех категорий с указанием

перечня общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения

о форме ГИА

до 05.02.2020

отнесение участников ГИА к категориям лиц с ОВЗ, детей - инвалидов или

инвалидов

в течение двух дней со дня

получения информации

сбор и внесение в РИС сведений о работниках ППЭ: руководители,

организаторы, ассистенты, общественные наблюдатели, реквизиты акта ОИВ для

ГИА

до 21.02.2020

до 28.04.2020

в зависимости от этапа

сбор и внесение в РИС сведений об общественных наблюдателях, реквизиты

акта ОИВ для ГИА

не позднее 1 дня до

экзамена

формирование транспортных схем доставки участников ГИА  в ППЭ апрель 2021

2.  Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9

и ГИА-11 в 2020 году

сентябрь-октябрь 2019 Отдел образования

администрации

Мордовского района

4. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в основной и

дополнительные сроки

декабрь 2019, февраль, май

2020

Отдел образования

администрации

Мордовского

Утверждение мест регистрации для участия в итоговом сочинении (изложении);

порядка проведения итогового сочинения (изложения);

порядка и сроков  проверки итогового сочинения (изложения); места, порядка и

сроков хранения, уничтожения оригиналов бланков; комиссии для повторной

проверки итогового сочинения (изложения); проведение итогового сочинения

(изложения) в основной и дополнительные сроки

октябрь  2020

района. ОО

7.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11
Инвариантная часть

1 Организация работы по информированию о процедурах проведения  ГИА-9 и

ГИА-11 общественности,   участников экзаменов, их родителей (законных

представителей).

Организация и проведение:

в течение года

март 2021

май 2021

по мере необходимости

 Отдел образования

администрации

Мордовского

района. ОО

Совещаний с руководителями общеобразовательных учреждений района;

заседаний Рабочей группы по взаимодействию, координации деятельности и

организованному проведению ЕГЭ

Размещение информации о порядке проведения ГИА на сайте сетевого издания

газеты «Новая жизнь», официальном сайте отдела образования Мордовского

района информации:

о сроках и месте регистрации для написания итогового сочинения (изложения);

о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу

ЕГЭ;

о сроках проведения итогового сочинения (изложения), ГИА;

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения

(изложения), ГИА

в установленные сроки

Ознакомление участников, родителей (законных представителей) с нормативными

документами о порядке проведения ГИА

постоянно Отдел образования

Мордовского

района, ОО

Подготовка и издание печатных, электронных материалов для участников ГИА,

педагогов, родителей (законных представителей)

в течение года Отдел образования

Мордовского

района, ОО

2. Организация  работы «горячей линии», телефона доверия по вопросам ГИА-9 и

ГИА-11

постоянно Отдел образования

Мордовского

района, ОО

3. Ведение и актуализация официального сайта отдела образования администрации

Мордовского района

постоянно  МКУ

«Информационно-

методический

центр»

4. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о

мероприятиях, проводимых  в рамках ГИА-9 и ГИА-11

Подготовка:

информационных материалов для официальных ведомственных сайтов;

материалов для распространения на региональных Интернет-ресурсах.

постоянно Отдел образования

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»

5. Организация  контроля за оформлением информационных стендов в ОО по

процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2020 году, размещение

соответствующей информации на сайтах ОО

постоянно Отдел образования

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»

6 Проведение  родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11   в течение года Отдел образования

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»

7 Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в образовательных

организациях по вопросам подготовки к экзаменам

в течение года Отдел образования

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»

8 Работа с обращениями граждан, поступающими на официальные сайты

администрации области, управления, ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной

деятельности», на телефон «горячей линии»

в течение года Отдел образования

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»

Вариативная часть

1. Организация психологического сопровождения родителей (законных

представителей), участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников

в течение года ОО

2. Использование новых форм работы с участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их в течение года Отдел образования

родителями (законными представителями) по разъяснению вопросов проведения

ГИА-9 и ГИА-11.

Проведение:

региональных акций;

серии вебинаров с родителями «Спрашивали-отвечаем»;

других мероприятий по вопросам ГИА (круглые столы, единые методические дни,

встречи-беседы, мастер-классы, дискуссионные клубы и деловые игры);

акций и других специальных мероприятий с участием выпускников, родительской

общественности

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»

8. Контроль за организацией и проведением ГИА

Инвариантная часть

1 Контроль за организацией и проведением информационно-разъяснительной

работы по вопросам подготовки и проведения ГИА -9 и ГИА-11 с их участниками

и лицами, привлекаемыми к проведению

по отдельному графику Отдел образования

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»

2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения  ГИА -9 и ГИА-11 по отдельному графику Отдел образования

Мордовского

района, МКУ

«Информационно-

методический

центр»